25 Requievit itaque in eadem basilica per quamplura annorum volumina, multo confluentium undique populorum agmine frequentatus, et pæne assiduis miraculorum successibus sedulo declaratus. Quis enim ad sanctam ejus memoriam fideliter oraturus accessit, quem non continuo affectus devotæ orationis adjuverit? Varia denique ibi tam animarum quam corporum remedia præstabantur, dum et debilibus optata sospitas, scelerum immanitate depressis felix indulgentia proveniret. Sed et si quis capitali qualibet afflictione detentus, ad Sancti se presidium contulit, ejus consolatus beneficio, celere mox levamen invenit. Ita benignus conditor per electissimum sui nominis Confessorem multa et mirifica peragebat: quemque viventem copiosis bonorum operum stipendiis cumulaverat, mortuum quoque indefessus miraculorum titulis sublimabat. Quocirca universorum pectora mirus erga Sanctum fervor accenderat, ita ut plurimi contiguum Nobilium, sed et sanctimonialium feminarum, non modica locum ipsum

*Fuit proceræ
statura.*

*Miraculose ca-
pitæ ei sarco-
phagus cura-
tur.*

*Sepelitur, ec-
clesia jam de-
dicata.*

*Claret mira-
culis.*

*Multa donan-
tur monaste-
rio.*

ipsam prædiorum quantitate ditarent; tam pro ad-
piscenda sepultura, quam omnes ibidem quam
maxime expetebant; quam etiam ut his qui sacro
famulabantur corpori, competens alimonia non dees-
set, utque ii, quos ex remotis regionibus Sancti fama
sedulo contrahebat, impensæ humanitatis officio ju-
varentur.

a Probabile est id factum esse in translatione, tempore Caroli
Calvi, cujus ætate hanc scriptam videri vitam supra diximus.

CAPUT VII.

Cultus neglectus, restitutus.

*Negligentius
colitur: ces-
sant miracula.*
Interea currentium temporum labente defluxu, cum
et iniquitas abundaret, et multorum cœpisset refrig-
escere caritas, universus ille erga Sancti officium
fervor intepuit, cultuque religionis cessante, illa
olim frequentia rarescente, ad tempus tepuere mira-
cula. Hujus autem teporis vel torporis pernicio-
sa incuria, hoc ordine incurrit. Fabrica ejus ecclesiæ,
quam ipse, ut superius constitit, ædificaverat, et in
qua sacrum ejus corpus debitis obsequiis diutius
fuerat frequentatum et conservatum, antiquitate
operis paullatim collapsa succubuit, ac nemine ful-
ciente, ruinæ funditus dispendium traxit. In cujus
loco altera cum extrueretur ecclesia, venerabile beati
Confessoris corpus in crypta prioris basilicæ immo-
tum intactumque permansit. Erat per idem tempus
præfatæ sedis Antistes, *a* Prudentius nomine, natione
Hispanus, Pontificalis vitæ institutione clarissimus,
in divinis rebus undecumque non mediocriter erudi-
tus. Is ad prædictæ basilicæ consecrationem a fra-
tribus evocatus diligentius percunctatur, utrum inter
sacrandos parietes, sepulta aliquorum cadavera tege-
rentur. Cumque comperisset inesse quam plurima,
universa prius de templo eliminanda præcipit, con-
testans se non aliter consecrationis officium susce-
pturum: ignorabat enim adhuc prænominatus Pon-
tiffex B. Frodoberti meritorum eximiam claritatem,
temporum negligentia obscuratam: quippe qui vitam
illius, fide et miraculis plenam, nec lectione perce-
perat, nec uspiam eatenus haberi compererat.

*Nova ecclesia
dedicatur, re-
moto Sancti
corpore.*

*Jubetur cor-
pus reportari.*

27 Explicite sane templi dedicatione, cum in
urbem reversus miracula per sanctissimum Confes-
sorem patrata, ex revolutione gestorum ejus curiosius
cognovisset, primo quidem semetipsum præteritæ
ignorantiæ vehementius arguit, quodque tanti Patris
causam minus honeste tractaverat, mordaciter repre-
hendit, ac deinceps suæ sedis Archidiaconum cum uni-
verso Clericorum dirigit apparatu, obnixè præcipientis,
ut corpus viri præcellentissimi in ecclesiam cum
ingenti reverentia referretur. Simulque terminum
diemque præfixit, ut ipse veniens, condigna illud
honorificentia collocaret, ac sacræ Translationis ejus
festivitatem, publica officiositate percelebrans, per-
petuo ritu posteris frequentandam indiceret. Verum
hujus sancti proventum desiderii, supervenientis
ægritudinis pondus elusit. Nam vicina e vestigio
morte præventus, quod pie disposuerat, explorare non
valuit.

b

c

*Varia ad ejus
sepulchrum
portenta:*

28 Itaque usque ad an. incarnati Verbi **800**CLXXII,
qui est annus Caroli Imperatoris et Regis Fran-
ciæ **xxx** negotium restitit imperfectum. Otulpho
religiosissimo ac venerabili Episcopo, qui post
ipsum **c** tertius floruit, Treccassinæ jam Ecclesiæ
gubernacula disponente, solummodo intra basilicæ
ambitum collocatus, a loci fratribus cauta venerabatur
diligentia; nullis populorum conventibus frequentatus,
nulla solemnî præeminentia celebratus. Non tamen
superna benignitas, sidus illud perspicuum, caligi-
nosis latebris diutius passa est occultari, quin et ipsius
merita mundo patescerent, et efficax intercessio
populis subveniret. Ea itaque tempestate cœpit se
erga locum divinæ presentie magnitudo quam plu-
rimis fratrum ostendere, ac frequentium visionum

portentis servorum Dei pectora perurgere. Nonnulli
enim secretioribus per noctem vigiliis in ecclesia
occupati, voces mellifluas super sepulchrum ejus
quasi Clericorum concinentium audiebant, alii per
gyrum sepulchri, disposita quasi quædam splendi-
dissima luminaria cernebant: ut aperte constaret,
quod cui humana obsequia minus aderant, divina ei
et Angelica officia suppetebant. Præterea columba
candoris lactei de cœlis visa est descendisse, ac
postquam aliquandiu circumvolitaverat, sepulchri
abdita penetrasset. Per soporis nihilominus quietem
pluribus videbatur, tamquam idem Pater sanctissi-
mus, sacro emergens a tumulo ante aram Aposto-
lorum Principis sese ageret, atque ad orationis stu-
dium daret. Per hæc et hujusmodi portenta mirifica,
luce clarius eminebat, quod Confessor Domini pretio-
sus, inertem culturam indigne ferens, et sepulturam
sibi condignius præparari, et obsequii reverentiam
impensius institui decernebat. Illud quoque ad hanc
rem auctoritatis non minimum afferebat, quod qui-
busque ad sacrum sepulchrum procumbentibus, affe-
ctus orationis, et ubertas compunctionis largior af-
fluebat: atque ut quod de eo visiones evidentissime
suggerebant Cleri consummarentur affectu, omnium
inexplebiliter animus æstuabat, occulta nimirum in-
spiratione Dei singulorum pectora inflammante, atque
ad tanti effectum negotii sancti desiderii stimulis per-
urgente.

a Collitur S. Prudentius Episcopus Treccensis vi Aprilis. Recen-
setur xxxvii Treccensis Episcopus. Interfuit Concilio Parisiensi,
anno 846, Turonensi iv, an. 849. Suesionensi ii, an. 853.

b Videtur hic scriptor annos Caroli numerare a divisione re-
gni facta inter fratres, alioquin a morte Ludovici Pii erat xxxii,
vel xxxiii.

c Nam post S. Prudentium sedit Fulericus, qui concilio Sues-
ionensi, an. 866, interfuit. Huic Otulphus, sive Otulphus succes-
sit, qui Pontigonensi concilio an. 876 subscripsit.

CAPUT VIII.

Inventio corporis, miracula.

Talibus tamque conspicuis prodigiis animati, vene-
rabilem Otulphum Pontificem adeuntes, tantique Pa-
tris præmanibus gesta ferentes, ut ipse divinæ volun-
tatis erga Sanctum et cooperatore et maturatore
existeret, instantissime supplicabant. Utque cerne-
res divinitatem votis famulorum fidelium usquequaque
faventem, confestim Episcopus intimæ inspirationis
ignibus animatus, eo ardore negotium suscipit; ut
Abbatem et fratres a quibus fuerat supplicatus ipse
postmodum ad accelerandam cœpti operis efficaciam
monitis frequentibus perurgeret, indefessis precibus
persistendum exhortans, ut divina pietas quos suæ
voluntatis conscios fecerat, votorum quoque utilium
compotes esse donaret.

*Decernitur
facienda
translatio.*

30 Itaque ad tanti inchoationem operis primam
diem Quadragesimalis abstinentiæ delegerunt, in qua
ineffabilis divinæ dignatio pietatis, hoc primum hu-
manæ evidentie miraculum declaravit. Accedente
Abbate cum fratribus ad pavimenti lapides revolven-
dos, lapis ille qui sacro superpositus fuerat monu-
mento, nemine impellente ita in partem lubricus ruit
ut ceteris immobiliter persistentibus hunc summo
impellentium nisu coactum violentius cecidisse putares.
Intellectus est ab omnibus sacri virtute corporis
eum fuisse repulsum, quod pie quærentibus ultro se
videbatur ingerere. Pertinacius itaque operi insi-
stentes, ad reverendi tandem thecam corporis perve-
nerunt, cujus intima debite cautela reverentiæ
illis perscrutantibus, ad augmentum miraculi in
quodam osse corporis sanctissimi Confessoris guttæ
auri purissimi splenderunt, credo illud evidentis-
sime monstrantes thesaurum esse locupletissimum,
qui divini largitate muneris patefactus, pia fidelium
diligentia tractabatur. Et ea quidem nocte sanctum
pignus eo perstitit modo, continuis laudibus ac vigi-
liis

*Lapis tumuli
ultro revolvitur.*

*Auri grana in
osse apparent.*

*AUCTORE
MONACHO
CELLENSI,
EX NIC.
CAMUZEO.
cantus,
luminaria,*

*candida co-
lumba.*

*Sancti appa-
rillo,*

*sensus pieta-
tis ad ejus tu-
mulum.*

AUCTORE
MONACHO
CELLENSI,
EX NIC.
CAMUZEO.

liis sincerius honoratum. Crastino subeunte, Pontifex maturius adesse curavit, solemnique oratione præmissa, ad sacrum tumulum reverenter accessit cum fratribus psalmodiæ et litanis attente insistentibus. Ipse cum Abbate et Sacerdotibus sancta ossa reverenter elevans, linteisque pretiosis obducens in loco mundissimo rite composuit, quem Pontificali annulo diligentius signans, sacris de more expletis ad propria remeavit.

31 Exinde pervigili instantia sacri compositio ornatusque sepulchri accuratius parabatur, in cuius dilatione temporis, quid miraculi per præcipuum Confessorem superna dispensatio dignata fuerit declarare, nulla ratione credimus omitendum. Rathertus quidam nomine, pagi Ledunensis indigena, adversus matrem suam pro dividendis forte alimentis in segete iurgabatur: cumque suæ parti majores secernens manipulos, minores quoque matri relinqueret, illa fraudis impatiens, filium, ne talia faciendo Deum in se provocaret, sedulo commonebat. Tum miser furiali pectore inflammatus effertur in matrem, crinibusque ejus sinistro brachio circumplexis, ante pedes suos miseram impudenter elisit. Quem mox divina ultio comes excepit: nam sequenti nocte sinistri oculi cæcitate mulctatus, ejusdem quoque brachii tali afficitur detrimento, ut retro et ante semper illud motu agitans inquieto, conscientiam sceleris, exterioris quoque membri impatientia testaretur. Quin etiam in augmentum vindictæ sensu subducto, amentia plectitur infelici. At mater hujusmodi acerbitate confecta tertia die miserabili morte finivit. Pro hoc nefandissimo scelere, a Sacerdote loci, ad a Vigilem Senonicæ urbis Archiepiscopum perductus est: cuius præcepto carceri mancipatus squalores ergastuli triennio pertulit: fame deinceps invalescente dimittitur, ne inopia deficiens moreretur.

32 Hinc ad S. Michaelis ecclesiam properat, eo loci qui b ad duas tumbas ex antiquo vocatur: unde digressus Romam expetit, quo tunc c Adrianus Papa Sedem Apostolicam gubernabat. Qui cum eum pergentem ad ecclesiam S. Joannis, quæ Lateranensis dicitur, inspexisset, mirabili portento, quod miser ob scelus circumferebat, attonitus, ad se eum præcepit evocari, caussaque ejus sollicitus perquisita, benigne eum ad penitentiam exhortatus, denu eum ad B. Michaelis ecclesiam pergere, itemque ad se imperat remeare. A quo dimissus, cum in pagum Treccassinum fortuito devenisset, una noctium somnio commonetur, ut ad basilicam sanctæ Dei genitricis et Virginis Mariæ sitam in villa, cui d Falcarias vocabulum est, candelam suæ longitudinis deportaret: ad quam qui a labore pariter et ægritudine fessus ire non poterat, per internuntiam personam dirigere curavit. Hinc ad S. Petri cœnobiū, quo B. Frodoberti pretiosa pignora venerantur, forte devenit: cumque die Dominica, quæ Domini Ascensionem secuta est, Sacerdos ex more publicis sacris operam daret, illeque ad ostium ecclesiæ orationi incumberet, vidit, ut ipse postmodum retulit, Clericum quemdam juvenili decorum habitudine ad se accedere, lumbisque ejus acerrime coactatis toto se corpore validissime concussisse. Quo impulsu in terram elisus, diu immobilis jacuit ut pæne exanimis putaretur, cuius spatio intervalli, et quietem brachii, et sensus capitique integritatem recepit: indeque consurgens haustu aquæ percepto, præ ingenti lassitudine cum iterum obdormisset, eundem Clericum, quem supra, conspexit hæc sibi verba familiariter inculcantem: Hoc, inquit, indumentum quo amictus es, suspende ad limina Frodoberti: erat autem penitentium more cilicio tantum indutus. Cumque de hoc sermone sollicitus, et domum Frodoberti se nescire fateretur, et non habere indumentum aliud causaretur, inter hæc ab uno de custodibus excitur. Tunc ille anxius enarrans

quid viderat, Frodoberti domus quam in parte esset, sedulus exquirebat. Cumque ipsam ecclesiam comperisset, ante cuius procumbens fores sospitati fuerat reformatus, inexplicabili alacritate profusus, templum insiluit, magnificans eum, gratesque persolvens, cuius beneficio et salutem receperat, et gravissimi levamen sceleris se adeptum esse gaudebat: depositoque illic cilicio ad sancti Archangeli Michaelis Ecclesiam ex præcepto Apostolico properavit. Res vere mirabilis et ad divinæ pietatis præconium solito referenda, quod ejus interventu salvatus est, cuius ne nomen quidem ante perceperat, cuius vocabulum mox ut divinitus didicit, animæ corporisque salutem ejus merito se recuperasse pensavit. Multa præterea per eosdem dies, quibus sacri corporis dispositio parabatur, ejus merito beneficia provenere languentibus, hisque maxime qui diversa febrium valetudine profligati, ad B. Frodoberti opem se submissius contulerunt.

a Camuzæus legendum putat Egilem. Nam sedebat eo tempore Egil (Cl. Roberto S. Egilus) ad quem extat Nicolai Papæ epistola tom. 3, Concil. Gallia.

b Alias De periculo maris, in diocesi Abrincensi: ut dicemus xvi Octobr.

c Hic est Adrianus II, qui ab an. 867, usque ad 1 Nov. 872 sedit.

d Forte Foucheres, inquit Camuzæus.

CAPUT IX.

Translatio, anniversaria festivitas.

Interea temporis serie defluente Kalendarum Januariarum dies illuxit, quo illum diximus mundanis exemptum laboribus, ad supernæ civitatis culmina subvolasse. Sed quoniam illa dies Circumcisioni Dominicæ specialiter mancipata, celebritatis alterius non patitur obsolescere superventu, B. Frodoberti dignitas iisdem suscepta Kalendis, minus celebris, minus videbatur esse solemnis; quod populus Dominicæ festivitatis cæremoniis occupatus non haberet liberum ad beati Confessoris gaudia ex voto confluere. Venerabilis itaque et memoratus Treccassinæ urbis Pontifex, cum Abbate et fratribus participato consilio, rationi congruum judicavit, ut in octavum ab hinc diem prænominata celebritas differretur, quatenus et festivitatis dignitati prospicerent, et populorum desiderio, qui erga B. Frodoberti gloriam jam tunc inexplicabiliter ardebant, consultus providerent. Igitur die sexto Iduum Januariarum accedente, nocturnalis officii functione completa, sacrum corpus devotis levantibus in humeris, in viciniam B. Michaelis ecclesiam detulerunt. Quod ideo eis decernere libuit, ut et populi frequentia copiosior accederet, et effectus translationis die succedente celebrior redderetur. Ibi itaque matutinalibus hymnis angustius celebratis, Missis ab Abbate fratribus Pontifex invitatur, qui eo quo dictum est fervore succensus, raptò agmine Cleri et populi maturius adesse curavit.